
Executivo 2 quinta-feira, 08 de JaneirO de 2009

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 005 DE 6 DE jANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA EM EXERCÍCIO, no uso 
da competência que lhe é conferida por Lei e, tendo em vista os 
termos do Processo n.º 002008730024567-4/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer o direito à isenção do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS , nos termos da Lei Complementar nº 
24, de 07 de janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 19 
de janeiro de 2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do 
Anexo II, em favor de MARIA DE LOURDES PINTO MARQUES, 
inscrita no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – 
CPF (MF) sob o n.º 264.779.122-87, na aquisição de um veículo 
marca HONDA, tipo FIT, modelo LX AUTOMÁTICO, cujo preço 
de venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária 
é de R$ 42.870,66, incluídos os tributos incidentes,VEÍCULO 
AUTOMOTOR DE TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA, COM SISTEMA DE 
DIREÇÃO HIDRÁULICA, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clínica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 26 de fevereiro de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA EM 
EXERCÍCIO, 6 de janeiro de 2008.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DAD
PORTARIA Nº 0004 DE 05 DE jANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei, e
Considerando Decreto Governamental nº 1.472, de 31.12.2008, 
Publicado no DOE nº 31.329 de 02.01.2009, Gabinete da 
Governadora.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02.01.2009, os efeitos da Portaria nº 0066 
de 21.03.2005, publicada no DOE nº 30.401 de 23.03.2005, que 
cedeu ao Município de Belém, TELMA LÚCIA PONTES ARBAGE, 
AFRE, Ident. Funcional nº 5280036/1.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 0005 DE 05 DE jANEIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei, e
Considerando Decreto Governamental nº 1.472, de 31.12.2008, 
Publicado no DOE nº 31.329 de 02.01.2009, Gabinete da 
Governadora.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02.01.2009, os efeitos da Portaria nº 0363 
de 28.12.2006, publicada no DOE nº 30.833 de 29.12.2006, 
que cedeu ao Município de Belém, MARIA AMÉLIA RODRIGUES 
MORGADO, Agente Tributário, Identificação Funcional nº 
5097398/1.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2247 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008
CONCEDER 31 dias de Licença p/ Tratamento de Saúde, a 
TERESINHA DE JESUS VINHOLTE SILVA, 5106125/1, Agente 
Tributário, CECOMT Portos e Aeroportos, no período de 
03.12.2008 a 02.01.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 2248 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008
CONCEDER a AIRTON MATHEUS FIGUEIRA, 5141338/1, 
Marinheiro Fluvial de Convés, CECOMT Base Candirú, 30 dias 
de Licença Prêmio, no período de 01 a 30.01.2009, referente ao 
triênio de 06.08.1996 a 06.08.1999.

PORTARIA Nº 2249 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008
CONCEDER a MARIA RAIMUNDA SILVA DE VASCONCELOS, 
2057921/4, AFRE, CEEAT Grandes Contribuintes, 30 dias 
de Licença Prêmio, no período de 05.01 a 03.02.2009, 
correspondentes ao triênio de 02.01.1996 a 01.01.1999.
PORTARIA Nº 2250 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008
CONCEDER a MARIA DE NAZARÉ VASCONCELOS SÁ, 3251322/1, 
Aux Técnico, DFI, 30 dias de Licença Prêmio, no período de 
22.12.2008 a 20.01.2009, referente ao triênio de 09.06.2001 
a 08.06.2004.

PORTARIA Nº 2251 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008
DESIGNAR ANTONIO GUILHERME GOMES DOS SANTOS, Aux 
Técnico, 11304/1, Célula de Contabilidade/DICONF, p/ responder 
pela Célula de Contabilidade/DICONF, no período de 01 a 
30.01.2009, nas férias do titular, SILVIO GOMES DA COSTA, 
5333288/1.
PORTARIA Nº 2252 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008
CONSTITUIR a Comissão de Licitação, referente ao Processo 
Licitatório nº 046/2008 – Pregão Eletrônico nº 028/2008, 
objetivando contratação de empresa prestadora de serviços 
de arrecadação e repasse de tributos no Estado do Pará, p/ a 
SEFA/PA, composta dos servidores RAIMUNDO NONATO MELO 
MARINHO, Datilógrafo, 5206855/1, CGLC, como pregoeiro, e 
p/ membros de Apoio, ALESSANDRO NASSRI DO NASCIMENTO 
MAUÉS FURTADO, Ass Especial I, 57205512/1, CGLC e GILVÃ 
PINHEIRO RIBEIRO, AFRE, 5858030/1, DAIF.
PORTARIA Nº 0001 DE 02 DE JANEIRO DE 2009
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias de MARLUCIA CARDOSO FERREIRA, AFRE, 5519730/1, 
CERAT Breves, de janeiro/2009 p/ julho/2009, referente ao 
exercício de 06.08.2008 a 05.08.2009.
PORTARIA Nº 0037 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2009
REMOVER, a contar de 02.01.2009, LEA MARIA FERNANDES 
GALENDE, Datilografo, 5552796/1, da Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito de Belém para o Gabinete 
do Secretário.
PORTARIA Nº 0038 DE 07 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR, a contar de 02/01//2009, LUIZ MÁRIO LAGES 
MENDES, 54181668/1, AFRE, p/ exercer o cargo em comissão 
de Coordenador Fazendário da Coordenação Executiva Regional 
de Administração Tributária e Não Tributária de Breves.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 086/2008/SEFA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 032/2008/
SEFA.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa S.F. COM. 
DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA ME.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de engenharia, 
para reparos emergenciais na unidade da CECOMT-Barreira 
do Campo da Secretaria de Estado da Fazenda, localizada na 
Rodovia PA 411, Km 01, Município de Santana do Araguaia, 
Estado do Pará, com infra-estrutura civil, elétrica e lógica, 
cujas orientações, especificações e serviços que encontram-se 
enumerados e explicitados no processo nº 342008730000164-6, 
sob no termo de referência Descritivo das Obras e Serviços(Civis; 
Lógicos e Elétricos).
Valor global do contrato: de R$ 9.611,16 (nove mil seiscentos e 
onze reais e dezesseis centavos).
Vigência do Contrato: 26.12.2008 a 25.01.2009.
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.40939.0101
Fonte: 0101
Data da Assinatura: 26.12.2008.
Ordenador Responsável: Paulo Miguel Garcia Câmara/ Diretor de 
Administração/ SEFA, em exercício.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT PARAGOMINAS
O MD. COORDENADOR EXECUTIVO REGIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E NÃO-TRIBUTÁRIA DE 
PARAGOMINAS desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ 
SABER ao(s) titular(es) ou representante(s) legal(is) da firma 
abaixo discriminada que foi lavrado contra a mesma, AUTO 
DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, resultante da Ordem 
de Serviço nº 082008820000140-1, ficando o(s) mesmo(s) 
NOTIFICADO(S) na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, 
da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a comparecerem no prazo de 15 
(quinze) dias, a contar da data de publicação deste Edital, à sede 
da COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA E NÃO-TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS situada à 
Av. Presidente Vargas, s/nº, Paragominas-PA, para, no prazo de 
30 (trinta) dias, pagar os Créditos Tributários correspondentes 
ou impugnar o(s) Auto(s) de Infração e Notificação Fiscal, 
ressaltando que o não comparecimento no prazo estabelecido, 
ensejará à Delegacia Regional a adoção de medidas em defesa 
do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL: R E F AQUINO IND. E COMÉRCIO
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.239.835-0
AINF 082008510001351-9
JOSÉ TADEU REZENDE BISPO DOS SANTOS
COORDENADOR EXECUTIVO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA E NÃO-TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Coordenador da CERAT/Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da firma 
abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os 

artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, 
a apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da 
ação fiscal para baixa cadastral nº 012008820000987-3 no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98, alterada pela Lei 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: LUNA DISTRIBUIDORA LTDA
Inscrição Estadual: 15.152.555-2
Auditor Fiscal solicitante: Nazaré de Fátima Fernandes 
Albuquerque
Documentos solicitados:
DIEF/GIEF;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 09/2003 até 07/2008
Local p/ entrega da documentação: Avenida Gentil Bittencourt, 
2566 - 2ª andar, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco 
- São Braz - Fone: 3039-8500
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
determinará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos 
termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, 
ficando ciente, desde logo, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário 
Estadual.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador – CERAT Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Coordenador da CERAT/Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da firma 
abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os 
artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, 
a apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da 
ação fiscal para baixa cadastral nº 012008820001095-2 no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98, alterada pela Lei 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: R M S VASCONCELOS
Inscrição Estadual: 15.142.642-2
Auditor Fiscal solicitante: Nazaré de Fátima Fernandes 
Albuquerque
Documentos solicitados:
DIEF/GIEF;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 10/2003 até 09/2008
Local p/ entrega da documentação: Avenida Gentil Bittencourt, 
2566 - 2ª andar, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco 
- São Braz - Fone: 3039-8500
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
determinará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos 
termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, 
ficando ciente, desde logo, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário 
Estadual.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador – CERAT Belém

PORTARIA - IPVA
Portaria n.º1-CEEAT/IPVA/ITCD, de 07/01/2009 - Proc n.º 
1220087300015474/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a Remissão do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art. 6º da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6.427/01
Interessado: Banco Rodobens S/a
Marca Tipo Chassi
M.BENZ/L 1620 Car/Caminhao 9BM6953047B527948
RETIRADA DE PAUTA PARA JULGAMENTO
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
RETIRADA DE PAUTA DE JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público que foi retirado (s) de pauta o 
(s) recurso (s), com julgamento previsto como segue:
PRIMEIRA CÂMARA
Em 05/01/2009, às 11:00h, recurso n. 4483, AINF 
012007510016817-0, contribuinte PERPETUA DO SOCORRO 
COSTA, CPF 41920287.
PRIMEIRA CÂMARA
Em05/01/2009, às 11:00h, recurso n. 4487, AINF 
022007510004358-3, contribuinte EVERALDO NARCISO 
SOARES, CPF 33143196220.
PRIMEIRA CÂMARA
Em 05/01/2009, às 11:00h, recurso n. 4497, AINF 
012007510016300-3, contribuinte HERMES AFONSO TUPINAMBÁ 
NETO, CPF N. 41920287.


